

Amenajarea parcarii auto de uz public pe imobilului/terenului cu nr. cadastral 0100312.453, situat in mun. Chisinau, str. Mihail Sadoveni nr.6, adiacenta bl.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № № 3802-2-1
Amenajarea parcarii auto

Valoarea de deviz 1 094 884,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № № 3802-2-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	10,395	94,60	983,37
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	31,647	94,60	2 993,81
3.	7129020012800	Pavator	h-om	908,855	94,60	85 977,68
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	30,669	94,60	2 901,28
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,176	94,60	111,25
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	11,400	94,60	1 078,44
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	84,593	94,60	8 002,50
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,276	94,60	593,71
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	38,176	94,60	3 611,44
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	57,072	94,60	5 399,01
		Total manopera				111 652,49

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	5,188	174,58	905,72
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1,354	1 750,00	2 369,50
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,128	1 950,00	2 199,60
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	256,222	480,00	122 986,56
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	480,00	0,96
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,108	420,00	3 405,36
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	55,202	420,00	23 184,84
8.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,250	420,00	105,00
9.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,140	420,00	898,80
10.	14214022003931	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 ПГС	m3	143,791	480,00	69 019,68
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,015	5 750,00	86,25
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,105	5 750,00	603,75

13.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,014	385,00	1 160,39
14.	2320187315789	Decofrol	kg	3,617	25,00	90,42
15.	23203226000401	Bitum	t	0,093	13 750,00	1 278,75
16.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,570	21,00	11,97
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,456	24,00	10,94
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 680,007	2,60	6 968,01
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	80,000	2,60	208,00
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	393,500	2,60	1 023,10
21.	2661112800655 2	Placi din beton Eco-2	m2	1 098,636	258,33	283 810,64
22.	2661112800655 3	Placi din beton, pentru trotuare marimea 10*20*10 cm	m2	50,750	304,17	15 436,63
23.	2663102100000 1	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	2,768	1 950,00	5 397,60
24.	2663102100001 1	Beton marfa clasa C12/15 M200	m3	14,793	1 950,00	28 846,35
25.	2666122800286 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x150 mm	m	287,731	129,17	37 166,21
26.	2666122800325 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	39,999	62,50	2 499,94
27.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,507	25,00	37,67
28.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,411	22,50	54,25
29.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	9,042	2,50	22,61
30.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	9,042	1,50	13,56
31.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,151	35,00	5,29
32.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,904	30,00	27,12
33.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,000	550,00	550,00
34.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	36,844	23,33	859,56
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	27,005	23,33	630,03
		Total materiale de construcții				611 875,06

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	27,644	75,00	2 073,30
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,710	45,00	76,95
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,675	500,00	337,50
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,027	1 750,00	47,25
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,420	1 750,00	25 235,00
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,140	475,00	66,50
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	60,903	385,00	23 447,64
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,140	550,00	77,00
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,908	550,00	1 049,40
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,168	550,00	92,40
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,080	21,00	22,68
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	27,644	125,00	3 455,50
13.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,850	25,00	71,25
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,850	520,00	5 122,00
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,038	385,00	1 554,63
		Total utilaje de construcții				62 729,00

Total:

Cheltuieli directe	lei	786 256,55
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	26 796,60
Transportarea materialelor	5,00 %	30 593,75

Total	100,00 +	843 646,90
Cheltuieli de regie	5,00 %	42 182,35
Total	100,00 +	885 829,25
Beneficiu de deviz	3,00 %	26 574,88
Total	100,00 +	912 404,13
TVA	20,00 %	182 480,83

Total deviz: **1 094 884,96**

Intocmit

(funcția, semnătura)

()

Verificat

(funcția, semnătura)

()

Investitor
Obiect

**Amenajarea parcarii auto de uz public pe
imobilului/terenului cu nr. cadastral 0100312.453,
situat in mun. Chisinau, str. Mihail Sadoveni nr.6,
adiacenta bl.3**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № № 3802-2-1

Amenajarea parcarii auto (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolate imbracaminte				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (h=5+10cm)	m3			339,77 151,36
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	1 750,00	33,41
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	125,00	96,87
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	75,00	58,12
2	RpCS19 G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			49,19 49,19
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,2600	94,60	24,60
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	94,60	24,60
3	RpCP45 D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si împrejmuirilor metalice etc	kg			4,08 3,78
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	94,60	1,89
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	94,60	1,89
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0008	24,00	0,02
	241111590 4512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	21,00	0,02
	292214000	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	45,00	0,14

1	2	3	4	5	6	7
	6702					
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	25,00	0,13
4	TsH02B	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 11-30 cm	buc			1 157,90 1 157,90
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	12,2400	94,60	1 157,90
5	TsC02D 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 623,50 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	550,00	2 623,50
6	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			39,52 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	520,00	39,52
7	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			269,35 35,95
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	94,60	35,95
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0050	480,00	2,40
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	550,00	231,00
		2. Imbracamint si pavaj				
		2.1. Pavaj Eco-2 S=1082.4m2				
8	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast -h=10cm-strat drenant	m3			821,47 35,00
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	142140220 0393 1	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 II ^{TC}	m3	1,3110	480,00	629,28
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	23,33	5,41
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	385,00	58,91
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	385,00	8,86
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	1 750,00	84,01

1	2	3	4	5	6	7
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=18cm)	m3			798,50 28,38
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	480,00	609,60
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	23,33	1,17
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	1 750,00	73,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	385,00	83,93
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	385,00	1,92
10	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2			339,61 49,19
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	266111280 0655 2	Placi din beton Eco-2	m2	1,0150	258,33	262,20
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	2,60	4,16
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	420,00	2,10
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	420,00	21,42
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	23,33	0,54
		2.2. Pavaj din dale de beton S=50m2				
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=10cm)	m3			798,50 28,38
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	480,00	609,60
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	23,33	1,17
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	1 750,00	73,50
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	385,00	83,93
	341054000	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	0,0050	385,00	1,92

1	2	3	4	5	6	7
	5603	stropire				
12	DE18A Km=2,20	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi gr.10cm cu dimensiunea 10*20cm (50buc/m.p.)	m2			488,47 124,04
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	120,75
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	3,29
	266111280 0655 3	Placi din beton, pentru trotuare marimea 10*20*10 cm	m2	1,0150	304,17	308,73
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,60	20,46
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,98
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	550,00	11,00
		2.3. Reabilitarea accesului auto beton asfaltic in urma inlocuirii bordurii S=9.6m2				
13	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast IIFC (h=15cm)	m3			821,26 35,01
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,01
	142140220 0393 1	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667 IIFC	m3	1,3110	480,00	629,33
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	23,33	5,41
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	385,00	58,82
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	385,00	8,83
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	1 750,00	83,85
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=20cm)	m3			798,90 28,38

1	2	3	4	5	6	7
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	480,00	609,50
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	23,33	1,17
	295222000 3546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	1 750,00	73,83
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	385,00	84,02
	341054000 5603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	385,00	2,01
15	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.7l/m2	t			14 733,33 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	13 750,00	14 208,33
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 750,00	525,00
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică - BAD-22.4	m2			263,66 5,68
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010 001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 750,00	246,82
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	385,00	3,05
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	475,00	3,76
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	550,00	4,35
17	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t			14 733,33 0,00
	232032260 00401	Bitum	t	1,0300	13 750,00	14 208,33
	295222000 0000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	1 750,00	525,00
18	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică - BAPC-11.2 gr.5cm	m2			244,44 5,91
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	5,91
	111100010 001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 950,00	229,13

1	2	3	4	5	6	7
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	385,00	2,57
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	475,00	3,17
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	550,00	3,67
		2.4. Alte lucrari				
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton	m			293,11 63,38
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	94,60	49,19
	266310210 0001 1	Beton marfa clasa C12/15 M200	m3	0,0450	1 950,00	87,75
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,60	8,24
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	420,00	3,78
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	23,33	0,14
	266612280 0286 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x150 mm	m	1,0050	129,17	129,82
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 20x8 cm	m			188,75 28,38
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	266310210 0001 1	Beton marfa clasa C12/15 M200	m3	0,0480	1 950,00	93,58
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	420,00	1,26
	266612280 0325 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	1,0050	62,50	62,81
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	23,33	0,07
21	CA02C0 2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat manual conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice -bordur monolit C15 B200	m3			2 560,57 425,70
	712301001 0200	Betonist	h-om	3,8500	94,60	364,21
	931006001	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,49

1	2	3	4	5	6	7
	9920					
	266310210 0000 1	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	1,0150	1 950,00	1 999,11
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,33	2,36
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	295227000 3000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	21,00	8,40
22	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			183,24 113,52
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	712401001 07001	Dulgher	h-om	1,0500	94,60	99,33
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	35,00	0,18
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,50	0,45
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,50	0,75
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	22,50	1,80
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	385,00	38,50
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 750,00	20,03
	201010290 0900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 750,00	2,86
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
		2.5. Inverzire				
23	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime	m2			17,03 17,03
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1800	94,60	17,03
24	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (посев газонов)	100m2			1 147,34 455,95
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	94,60	455,95

1	2	3	4	5	6	7
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	174,58	691,39
25	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			234,50 ----- 62,47
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	94,60	62,47
	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	23,33	23,33
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	385,00	148,71

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Amenajarea parcarii auto de uz
public pe imobilului/terenului cu
nr. cadastral 0100312.453, situat
în mun. Chisinau, str. Mihail**

WinCmera2000
Formular Nr.7

Sadoveni nr.6, adiacenta bl.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № № 3802-2-1**Amenajarea parcarilor auto****Valoarea de deviz 1 094 884,96 lei**

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolate imbracaminte				
1	DI109	Decaparea mecanizată a imbracamintei din beton asfaltic (h=5+10cm)	m3	35,67	339,77 151,36	12 119,56 5 399,01
2	RpCS19G	Demontări: borduri la trotuare, așezate pe beton	m	96,30	49,19 49,19	4 737,18 4 737,18
3	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor și imprejmuirilor metalice etc	kg	570,00	4,08 3,78	2 327,99 2 156,88
4	TsH02B	Taierea manuală a arborilor, prin sectionare succesivă a crengilor, ramurilor și tulpinei 11-30 cm	buc	3,00	1 157,90 1 157,90	3 473,71 3 473,71
5	TsC02D1	Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren cat. II.	100 m3	0,40	2 623,50 0,00	1 049,40 0,00
6	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 15 km	t	129,60	39,52 0,00	5 122,00 0,00
7	TsC51C	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria III	100 m3	0,40	269,35 35,95	107,74 14,38
Total Demolate imbracaminte					28 937,58	

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						15 781,16
		2. Imbracamint si pavaj				
		2.1. Pavaj Eco-2 S=1082.4m2				
8	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast -h=10cm-strat drenant	m3	108,24	821,47 35,00	88 915,57 3 788,64
9	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=18cm)	m3	194,83	798,50 28,38	155 572,22 5 529,28
10	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2	1 082,40	339,61 49,19	367 597,52 53 245,42
Total Pavaj Eco-2 S=1082.4m2						612 085,31
Incluziv salariu						62 563,34
		2.2. Pavaj din dale de beton S=50m2				
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=10cm)	m3	5,00	798,50 28,38	3 992,50 141,90
12	DE18A Km=2,20	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi gr.10cm cu dimensiunea 10*20cm (50buc/m.p.)	m2	50,00	488,47 124,04	24 423,50 6 201,97
Total Pavaj din dale de beton S=50m2						28 416,00

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						6 343,87
		2.3. Reabilitarea accesului auto beton asfaltic in urma inlocuirii bordurii S=9.6m2				
13	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast IIFC (h=15cm)	m3	1,44	821,26 35,01	1 182,61 50,42
14	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=20cm)	m3	1,92	798,90 28,38	1 533,88 54,49
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.7l/m2	t	0,06	14 733,33 0,00	884,00 0,00
16	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica - BAD-22.4	m2	9,60	263,66 5,68	2 531,15 54,49
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3l/m2	t	0,03	14 733,33 0,00	442,00 0,00
18	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica - BAPC-11.2 gr.5cm	m2	9,60	244,44 5,91	2 346,60 56,76
Total Reabilitarea accesului auto beton asfaltic in urma inlocuirii bordurii S=9.6m2						8 920,24
Incluziv salariu						216,16
		2.4. Alte lucrari				
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton,	m	286,30	293,11	83 916,43

1	2	3	4	5	6	7
Total Imbracamint si pavaj						757 318,97
Incluziv salariu						95 871,33
Cheltuieli directe			lei			786 256,55
Asigurarea medicala si sociala			24,00 %			26 796,60
Transportarea materialelor			5,00 %			30 593,75
Total			100,00 +			843 646,90
Cheltuieli de regie			5,00 %			42 182,35
Total			100,00 +			885 829,25
Beneficiu de deviz			3,00 %			26 574,88
Total			100,00 +			912 404,13
TVA			20,00 %			182 480,83

Total deviz:
Incluziv salariu

1 094 884,96
111 652,49

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)